
 

  

ROMÂNIA 
JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU 
 

 
H O T Ă R Â R E  

privind acordarea unui drept de uz si folosința, neexclusivă, precum si a unei servituții de 
trecere în vederea executării lucrărilor de construire în zona domeniului public, a 
drumurilor de exploatare situate pe raza comunei ALEXANDRU ODOBESCU pentru 
obiectivul  „RACORDAREA LA SEN A CENTRALEI ELECTRICE EOLIENE 
ALEXANDRU ODOBESCU – REALIZARE LINIE ELECTRICA INALTA TENSIUNE SI 
INSTALATII ELECTRICE  CONEXE” si al proiectului „LINIE ELECTRICA INALTA 
TENSIUNE SI INSTALATII ELECTRICE CONEXE PENTRU RACORDAREA LA 
RETEAUA ELECTRICA DE INTERES PUBLIC A PARCULUI EOLIAN ALEXANDRU 
ODOBESCU” 

 
 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI ALEXANDRU ODOBESCU, JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 
Întrunit în ședință ,,ordinară”, astăzi  14.08.2025,  
Având în vedere:  

− Referatul de aprobare al Viceprimarului comunei Alexandru Odobescu, domnul 
DINU CRISTIAN LORIN, în calitate de inițiator, înregistrat cu nr. 3161din data de 
05.08.2025; 

− Raportul de specialitate al Compartimentului urbanism din cadrul Primăriei 
comunei Alexandru Odobescu, întocmit de către consilier MIRCEA MARIUS 
CRISTIAN, înregistrat cu nr. 3163 din data de 05.08.2025; 

− Cererea pentru obținerea avizului de utilizare a drumurilor de interes local 
elaborată de către societatea CEF PELICANU S.R.L., înregistrată la sediul 
Primăriei comunei Alexandru Odobescu cu nr. 3157 din data de 05.08.2025 

− Certificatul de urbanism nr. 102 din data de 31.03.2025 în scopul obținerii 
Autorizației de Construire pentru obiectivul „RACORDAREA LA SEN A 
CENTRALEI ELECTRICE EOLIENE ALEXANDRU ODOBESCU – REALIZARE 
LINIE ELECTRICA INALTA TENSIUNE SI INSTALATII ELECTRICE CONEXE”;  

− Certificatul de urbanism nr. 103 din data de 31.03.2025 în scopul obținerii 
Autorizației de Construire pentru obiectivul „LINIE ELECTRICA INALTA 
TENSIUNE SI INSTALATII ELECTRICE CONEXE PENTRU RACORDAREA LA 
RETEAUA ELECTRICA DE INTERES PUBLIC A PARCULUI EOLIAN 
ALEXANDRU ODOBESCU” 

− Avizul favorabil acordat de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local; 

− Prevederile art. 120 alin. (1) și art. 121 alin. (1) și alin. (2) din Constituția României, 
republicată; 

− prevederile art. 3 și art. 4 paragrafele 1 – 4 din Carta europeană a autonomiei 
locale, adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr. 
199/1997; 

− prevederile art. 7 alin. (2) din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Ordinului nr. 839/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 



 

  

aplicare a Legii nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcții, cu 
modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 554 alin. (1), art. 862 alin. (1) și ale art. 874 din Legea nr. 287/2009 
privind Codul civil, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile Hotărârii de Guvern nr. 1303 din data de 27.12.2011 pentru modificarea 
și completarea unor anexe la Hotărârea Guvernului nr. 1.349/2001 privind atestarea 
domeniului public al județului Călărași, precum și al municipiilor, orașelor și 
comunelor din județul Călărași –  

− prevederile Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

− prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c) și alin. (14) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 - privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

− prevederile Legii nr. 123/2012 privind energia electrică și gazele naturale, cu 
modificările și completările ulterioare. 

În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) și art. 197 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 
HOTĂRĂȘTE : 

Art. 1. Se aproba acordarea unui drept de uz si folosința, neexclusivă, precum si a 
unei servituții de trecere în vederea executării lucrărilor de construire în zona domeniului 
public, a drumurilor de exploatare situate pe raza comunei ALEXANDRU ODOBESCU 
pentru: 

Instalarea liniilor electrice subterane  LES 110kV la nivelul domeniului public, 
evidențiate în planurile anexate solicitării, conform proiectului „RACORDAREA LA SEN A 
CENTRALEI ELECTRICE EOLIENE ALEXANDRU ODOBESCU – REALIZARE LINIE 
ELECTRICA INALTA TENSIUNE SI INSTALATII ELECTRICE CONEXE” si „LINIE 
ELECTRICA INALTA TENSIUNE SI INSTALATII ELECTRICE CONEXE PENTRU 
RACORDAREA LA RETEAUA ELECTRICA DE INTERES PUBLIC A PARCULUI EOLIAN 
ALEXANDRU ODOBESCU” utilizate pentru punerea în operă a investiției; 

              Art. 2. a) Beneficiarul, proiectantul, constructorul și toți cei implicați la realizarea 
lucrărilor vor respecta prevederile Ordonanței de Guvern nr. 43/1997 privind regimul 
drumurilor, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Legii nr. 10/1995 
privind calitatea în construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare și ale 
Ordinului nr. 1112/411/2000 pentru aprobarea Normelor metodologice privind condițiile de 
închidere a circulației și de instituire a restricțiilor de circulație în vederea executării de 
lucrări în zona drumului public și/sau pentru protejarea drumului aprobate de Ministerul de 
Interne și Ministerul Transporturilor, în vigoare la data execuției lucrării. 

                         b) Beneficiarul lucrării este obligat să aducă la starea inițială configurația și 
structura terenului și/sau să reabiliteze după caz drumurile afectate de lucrări. Toate 
lucrările vor fi executate în baza proiectelor tehnice avizate și aprobate conform legii. 
Art. 3. Prezenta hotărâre este aprobată pentru faza DTAC cu scopul de  acordare a 
drepturilor necesare realizării lucrărilor menționate la Art. 1, pentru  
„RACORDAREA LA SEN A CENTRALEI ELECTRICE EOLIENE  ALEXANDRU 
ODOBESCU – REALIZARE LINIE ELECTRICA INALTA TENSIUNE SI INSTALATII 
ELECTRICE CONEXE” si  „LINIE ELECTRICA INALTA TENSIUNE SI INSTALATII 
ELECTRICE CONEXE PENTRU RACORDAREA LA RETEAUA ELECTRICA DE INTERES 
PUBLIC A PARCULUI EOLIAN ALEXANDRU ODOBESCU”. 



 

  

Art. 4. Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către domnul 
DINU CRISTIAN LORIN, viceprimar al comunei Alexandru Odobescu, județul Călărași. 

Art. 5. Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Instituției 
Prefectului județului Călărași pentru exercitarea controlului de legalitate, primarului 
comunei Alexandru Odobescu, Consiliului Județean Călărași – structura Arhitect Șef, 
CEF PELICANU S.R.L. și va asigura aducerea la cunoștință publică prin afișare la sediul 
primăriei și pe pagina de internet www.primariaodobescu.ro, secțiunea Monitorul Oficial 
Local. 

              
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                              Contrasemnează pentru legalitate,  

                                                                                                        SECRETAR GENERAL, 
BORDEIANU DUMITRU    
        ILIE DOINITA 
 

 

 

Nr.43 

Adoptată la Alexandru Odobescu. 

Astăzi : 14.08.2025 

Consilieri în funcție   - 11 

Consilieri prezenţi   - 11 

Au votat ,,pentru”   - 11 

Au votat ,,împotrivă”  - 0 

S-au ,,abţinut” de la vot  - 0 


